Christianorum proprium in proelio fretus, tam fortiter devicit, ut non solum tributum, quod a priscis temporibus dari solebat barbaris ipse sustulerit, sed illi etiam praeincredibili victoria obstupefacti tunc primum Christum religioni colendae, cuius praesidio Constantinus incolumis evaserat, se totos tradiverant “

Afirmam dara de nou, ca romanii vechi in genere, éra Daco-romanii in specie 'si tragu originea crestinesca din timpulu lui Christosu si alu santiloru Apostoli, carii in sut'a a II-a si III-a dupa marturisirea sus citatiloru scrietori si santi parinti, au fost mare parte Chrestini, éra in sut'a a IV-a sub Constantinu celu mare cu a caror'a ajutoriu au invinsu pre toti adversarii sei, au fost toti crestini!

Si acést'a e caus'a ca nici unulu dintre scriitorii vechi nu sciú se amintésca si se scrie nimic'a despre inceputulu increstinarei nóstre a Daco-romaniloru, pentruca au sciutu, ca nu dela vre-unu strainu séu veneticu precum dice Petru Maior, si Georgiu Sincai au primitu credinti'a crestinesca, cá celelalte popóre, ci acasa in Rom'a dela parintii si fratii sei au invetiatu si primitu, si dela mam'a deodata cu titi'a au supt, si precum sangele in vèni, asia si credinti'a lui Christosu in sufletu din Rom'a s'au adusu in Daci'a, si o reslatira si aici.

Astfeliu sciúra Romanii se impreune cultur'a lor cu lumin'a evangeliului, si ambele a le purtá inaintea popóreloru, si adeveru vorbind, nici unu poporu si nici o biserică n'a aratatu atât interesu si atât sucesu intru convertirea si luminarea popóreloru barbare la crestinismu cât au aratat biseric'a Romei, ajutata de Cesari puternici, cum au fost Constantin si Theodosiu celu mare, Valentinianu si Iustinian si altii, sub a carora supravegere si spese s'au tienutu si sínódele ecumenice.

Si pana cand biseric'a Romei au prezentatu crestinismulu si Romanismulu in puritatea lui originala apostolica, si pana cand pre scaunulu Papal au siediut Papi de origine romana, si au prezentatu crestinismulu si Romanismulu, ea biseric'a Romei au fost prim'a biserică. Dara durere! si de o mie de ori durere! ca dela seclulu al 9-lea cand pre scaunulu Papal au siediutu Papi desfrenati cá Sergiu a III-lea, Ioanu XX-lea si altii asemenea lor, cari au avutu comerciú uritu cu femeii desfranate ca Teodora si Matilda si altele, si in scaunulu Papal au pus pre fii sei naturali, si cele sante cu episcopatele le vindea pre bani copiiloru din leagan, prin care biseric'a Romei, dupa insusi scriitorii apuseni cá S. Bernard si Baroniu si altii devenise spelunc'a faradelegiloru si desfraului.